D'après Thomas, le bien de la politique est supérieur à celui de l'éthique individuelle. Il est le bien « sans qualification », puisqu'il se place au dessus des autres dans l'ordre des biens humains, donc d'ici-bas. Tous les autres sont recherchés en vue de le réaliser et leur réalisation permet à la politique d'accomplir son but, c'est à dire d'atteindre l'idée de bien commun des citoyens. Thomas explique dans son *Commentaire à l'Éthique* que :

(...) puisque toute connaissance et élection désirent un certain bien, c'est-à-dire que toute connaissance et toute élection sont ordonnées à un certain bien désiré comme à une fin, il faut dire ce qu'est ce bien auquel est ordonné la science civile : à savoir qu'il est le bien suprême de tout ce qui est opéré, c'est-à-dire qu'il est le bien le plus grand parmi tout ce que peut atteindre l'opération humaine¹³⁴.

¹³³ ST, II-II, q. 58, a. 7, s. 2.

Ad secundum dicendum quod bonum commune civitatis et bonum singulare unius personae non differunt solum secundum multum et paucum, sed secundum formalem differentiam, alia enim est ratio boni communis et boni singularis, sicut et alia est ratio totius et partis.

¹³⁴ CEN, I, 4, §43.

Dicit ergo primo resumendo quod supradictum est, quod cum omnis cognitio et electio desideret aliquod bonum, idest ordinetur ad aliquod bonum desideratum sicut in finem, dicendum est, quid sit illud bonum, ad quod ordinatur civilis scientia; quod scilicet est summum omnium operatorum, idest inter omnia ad quae opere humano perveniri potest.

Thomas appelle le bien « sans qualification » la fin (suprême) dans la mesure où il définit tous les deux en disant qu' « une fin n'est rien d'autre que ce en vue de quoi on fait tout le reste »¹³⁵. D'après la notion d'ordre, la vie humaine dépend de certains biens et ce sont eux qui la justifient en tant qu'humaine. Tous ces biens doivent être cherchés comme fins car ils font partie de ce bien plus grand, le bien humain par excellence, appelé alors la fin suprême de cette vie.

Les hommes sont égaux en humanité, quoique chaque homme soit unique dans l'univers, car au-delà des différences, il y a quelque chose qui fait de lui un tout : sa fin humaine que sa conscience l'appelle à réaliser comme son bien propre. L'unité dans la nature humaine est, en effet, donnée par la connaissance de son ordonnancement téléologique commun et la conformation de son action à cette connaissance. C'est parce que l'homme est libre pour agir selon son individualité et conscient de la fin commune qui légitime l'action comme humaine qu'il est capable de s'ordonner vers sa réalisation comme un être humain total : à la fois différent et égal aux autres. Cette unité explique la fin unique de l'homme en tant que tel, aussi bien qu'il y a une unité dans la médecine qui explique la fin unique du physicien en tant que tel¹³⁶, malgré la fin particulière que chacun cherche à l'intérieur de sa communauté. Donc frustrer l'ordre équivaut à nier l'humanité qui distingue l'homme des autres êtres dans l'univers. Thomas explique dans le *De Regno* le faux paradoxe entre cette particularité et cette égalité humaines :

Les êtres sont divisés sous l'angle de leurs biens propres ; ils sont unis sous l'angle du bien commun. Or, des effets différents ont des causes différentes. Il faut donc, outre ce qui meut au bien propre de chacun, quelque chose qui meuve au bien commun du nombre. C'est pourquoi dans toutes les choses qui sont ordonnées en un tout, on trouve un principe directeur¹³⁷.

¹³⁵ CEN, I, 9, §105.

Et si quaeratur quid sit bonum intentum in unaquaque arte vel in unoquoque negotio, sciendum est, quod hoc est illud cuius gratia omnia alia fiunt in illa arte vel illo negotio, sicut in medicinali omnia fiunt propter sanitatem, in militari omnia fiunt propter victoriam. Et in aedificativa omnia fiunt propter domum construendam. Et similiter in quolibet alio negotio aliquod aliud est bonum intentum, cuius gratia omnia alia fiunt. Hoc autem bonum intentum in unaquaque operatione vel electione dicitur finis, quia finis nihil est aliud quam id cuius gratia alia fiunt.

¹³⁶ CEN, I, 9, §106.

¹³⁷ *De regno*, I, 1.

Secundum propria quidem differunt, secundum autem commune uniuntur. Diversorum autem diversae sunt causae. Oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum.

L'objet de la philosophie morale est cette fin ultime de l'homme appelée bien humain, parce que celui-ci fonde l'action humaine, note représentative de la politique, de l'économie et de l'éthique individuelle. Le bien humain sert de critère dans la délibération humaine sur l'action ; celle-ci dépend de bons moyens pour l'atteindre, de certains biens dans sa vie, composants du bien humain proprement dit. Ainsi il accomplit sa fonction spécifique et s'approche de sa perfection et de son autosuffisance. Or, la fin qui justifie l'action humaine, le plus grand bien de sa vie terrestre et l'objet de la philosophie morale, dont la connaissance et l'exercice cette discipline cherche à assurer, est, d'après Thomas, le bonheur ici-bas, la félicité (*felicitas*)¹³⁸.

Thomas arrive à sa conclusion après l'examen des opinions des autres. Il part de ce qui est consensuel et de ce qui ne porte pas sur la fin ultime de l'action humaine, l'analyse et ainsi établit ce qu'est le bonheur et quelles sont ses conditions, à savoir la perfection (une chose finie) et l'autosuffisance (une chose complète).

La perfection concerne ce qui est abouti, fini. L'objet à la fois d'une discipline et de l'homme lui-même est parfait lorsqu'il est atteint et non plus recherché. L'homme est appelé à réaliser sa fin ultime, le bonheur (la félicité). Donc il sera heureux quand il aura vaincu toutes les étapes que cela exige et non pas pendant qu'il les parcourt. Le bonheur chez Thomas n'est pas fait de petits instants de satisfaction personnelle, mais il est l'aboutissement de toute une vie dédiée à certaines actions bonnes.